

Nr 177.

Av herr Larsson, Johan August, och herr Pålsson, om sänkning av stämpelavgiften vid köp av fast egendom.

I motion I: 245 vid fjolårets riksdag framfördes förslag om hemställa till Kungl. Maj:t att stämpelavgiften vid köp av fast egendom måtte sänkas från nuvarande 1 krona till 60 öre per etthundra kronor av egendomens värde samt beräknas efter taxeringsvärdet. Bevillningsutskottet avstyrkte motionen med den motiveringen, att stämpelavgiftens höjning till nuvarande belopp föranletts av statsfinansiella skäl och att av samma skäl en sänkning icke borde ifrågakomma under nuvarande förhållanden. Utskottet ansåg det även riktigt, att den avtalade köpeskillingens storlek lägges som norm för stämpelns beräkning samt erinrade, att 1929 års riksdag i skrivelse till Kungl. Maj:t anhållit om en allmän revision av stämpellagstiftningen i vad densamma avser avgifter, som utgå enligt 8 § stämpelförordningen, vid vilken revision bestämmelserna om stämpelavgiften för köpehandling i fråga om fast egendom enligt utskottets mening säkerligen komme att uppmärksammas.

Stämpelavgiften utgick tidigare under lång tid med 60 öre per 100 kronors värde men höjdes år 1917 till sitt nuvarande belopp. Det är möjligt att höjningen var befogad vid dåvarande sjunkande penningvärde, men det synes icke motiverat att enbart av statsfinansiella skäl bibehålla denna höga avgift under nuvarande förhållanden sedan penningvärdet undergått en så stark stegring de sista åren.

Att stämpelskatten numera är ganska betungande torde icke behöva närmare utvecklas. Det kan likväl förtjäna erinras, att försäljningar till följd av krisen inom jordbruksnäringen nu äro mycket vanliga, varvid stämpelskatten verkar tryckande och försvårande, t. ex. i sådana fall, då borgensmän nödgas övertaga fast egendom för att skydda inteckningar och varvid lagfart måste sökas.

Rörande den av bevillningsutskottet åsyftade utredningen må framhållas, att chefen för finansdepartementet den 16 maj 1930 enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande tillkallade särskild sakkunnig med uppdrag att verkställa utredning och avgiva förslag till ändrade bestämmelser ifråga om stämpelavgifter, som avses i 8 § stämpelförordningen. Utredningsarbetet pågick från den 1 juli 1930 till den 19 april 1931, varunder redogörelser utarbetades för tillkomsten och utvecklingen av stämpelskatterna till enskilda handlingar samt vissa andra förberedande arbeten för utredningen verkställdes. Enligt vad som meddelas i årets riksdagsberättelse har utredningsarbetet vilat under år 1932 och skall jämlikt Kungl. Maj:ts beslut den 28 sistlidna oktober icke upptagas utan Kungl. Maj:ts särskilda medgivande.

Det synes således icke vara Kungl. Maj:ts avsikt att utan framställning från riksdagen vidtaga ytterligare åtgärder i denna fråga inom den närmaste tiden. Då vi emellertid anse att sänkning av ifrågavarande stämpelavgifter snarast möjligt bör ske och i samband därmed grunderna för avgifternas beräkning ändras i enlighet med vad som föreslogs i ovan omnämnda motion få vi anhålla,

att riksdagen måtte hemställa till Kungl. Maj:t om förslag till sänkning av stämpelavgifter vid köp av fast egendom från nuvarande 1 krona till 60 öre för varje fulla etthundra kronor av egendomens värde samt att stämpelavgiften skall beräknas efter taxeringsvärdet.

Stockholm den 21 januari 1933.

J. A. Larsson.

Jöns Pålsson.
